国籍：中国，无境外永久居留权

住所：北京市丰台区东高地万源西里

通讯地址：北京市丰台区东高地梅源小区

二、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或

超过该公司已发行股份 5%的情况

截至本报告书签署之日，上述信息披露义务人及其一致行动人均不存在持有

或控制其他上市公司 5%以上的发行在外股份的情况。

三、信息披露义务人之间的一致行动关系说明

冯立系许宝瑞配偶的弟弟，双方构成了《上市公司收购管理办法》第八十三

条规定的一致行动人的情形。截至本报告签署日，信息披露义务人股权关系图如

下：

6

冯立 许宝瑞

上海沪工焊接集团股份有限公司

4.44230% 0.55768%

7

第三节  权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次权益变动系信息披露义务人因自身资金需求，减持公司股份，及公司因

非公开发行、可转债转股事项使得总股本增多，信息披露义务人持股比例被动减

少的情况。

二、信息披露义务人是否有意在未来 12 个月内继续增持上市公司或者处置

已经拥有权益的股份

本次权益变动后，许宝瑞先生及冯立先生原计划减持公司股份的事项不变。

上述减持计划的具体内容请见公司披露于上海证券交易所网站的《股东大宗交易

减持股份计划公告》（公告编号：2022-051）、《股东集中竞价减持股份计划公告》

（公告编号：2022-071）。截至本报告签署日，许宝瑞先生已按照减持计划，通

过大宗交易的方式减持上海沪工股份 1,270,000 股，占公司总股本的 0.40%；冯

立先生已按照减持计划，通过集中竞价的方式减持上海沪工股份 60,180 股，占

公司总股本的 0.02%。上述许宝瑞先生及冯立先生的减持计划尚未实施完毕，信

息披露义务人将根据相关法律法规及减持计划继续实施减持操作。若在未来十二

个月发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照法律法规的规定履行信

息披露及其他相关义务。

8

第四节  权益变动方式

一、信息披露义务人本次权益变动前后持有上海沪工股份情况

本次权益变动前，公司总股份为 221,034,177 股，许宝瑞、冯立合计持有上

海沪工 15,358,106 股，占公司总股本的 6.94829%。本次权益变动后，公司总股

本将增加至 317,984,668 股，许宝瑞、冯立合计持有上海沪工 15,899,166 股，占

公司总股本的 4.99998%，持股比例降低至 5.00%以下。本次权益变动前后信息

披露义务人及其一致行动人具体持股情况如下：

单位：股

股东名称
本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

许宝瑞 13,979,526 6.32460% 14,125,835 4.44230%

冯立 1,378,580 0.62370% 1,773,331 0.55768%

合计 15,358,106 6.94829% 15,899,166 4.99998%

注：表格中持股比例合计数与相加数可能存在差异，此差异由四舍五入造成。

二、本次权益变动方式

经中国证监会出具《关于核准上海沪工焊接集团股份有限公司向许宝瑞等发

行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2018]1900 号）核准，2018

年 12 月，公司向许宝瑞、任文波、冯立、陈坤荣、武汉中投、北京建华、辽宁

联盟、曲水汇鑫发行股份及支付现金购买其合计持有的航天华宇 100%股权。本

次交易完成后，上海沪工总股本变为 221,034,177 股，许宝瑞、冯立两方合计持

有上海沪工股份 15,358,106 股，占公司总股本的 6.94829%。

2019 年 4 月，公司向深圳市红筹投资有限公司和南昌小蓝经济技术开发区

经济发展投资有限责任公司非公开发行 6,090,289 股股票募集配套资金，许宝瑞、

冯立的持股比例被动减少。本次发行前，公司总股本为 221,034,177 股，许宝瑞、

冯立有限合计持有 15,358,106 股，占公司总股本的 6.94829%。本次权益变动后，

公司总股本增加至 227,124,466 股，许宝瑞、冯立合计持有股份数不变，占公司

总股本比例降低至 6.76198%，持股比例被动减少 0.18631%。

9

2019 年 6 月 13 日，经公司第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第九

次会议、2018 年年度股东大会审议通过，公司以资本公积金转增股本的方式每

10 股转增 4 股，合计转增股本 90,849,786 股。公司总股本由 227,124,466 股增加

为 317,974,252 股，许宝瑞、冯立两方合计持股数也同步增加至 21,501,348 股，